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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zjistit úroveň pohybových schopností u dívek a chlapců

sportovní a nesportovní třídy 6. ročníku FZŠ Chodovická, jejich vzájemné porovnání a

srovnání. U zvolených disciplín, bude zkoumána úroveň pohybových schopností jedinců.

Výsledky budou vzájemně porovnávány mezi žáky stejného i opačného pohlaví a závěrem

budou srovnávány se standardizovanými normami testů pohybových schopností pro běžnou

populaci.

Klíčová slova:

Pohybová schopnost, porovnání, dívka, chlapec, sportovní třída, základní škola, starší

školní věk, motorika
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to find out the level of physical abilities of girls and boys of

sports and non-sport class in the 6th year of the Chodovická Elementary School, their

matching and comparison. We will examine the level of physical abilities of individuals in

selected disciplines. The results will be compared between pupils of the same and opposite

sex and with standardized norms of physical tests for the common population.

Key words:

Physical ability, comparison, a girl, a boy, sports class, elementary school, older

school age, motor skills
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ÚVOD

Pro profesi učitele tělesné výchovy na 2. stupni základní školy je důležité poznat

úroveň pohybových schopností žáků staršího školního věku. Zajímavé je i sledování rozdílů

mezi žáky, kteří se věnují sportu a nesportovci, stejně jako porozumění rozdílům mezi chlapci

a dívkami. Znalost těchto faktů může významně pomoci v učitelské praxi, například při

výběru vhodných metod a činností v hodinách tělesné výchovy.

Z tohoto důvodu je tématem této diplomové práce výzkum pohybových schopností

žáků sportovní a normální (nesportovní) 6. třídy Fakultní základní školy Chodovická. Cílem

diplomové práce je zejména zjištění úroveň pohybových schopností dívek a chlapců sportovní

a nesportovní třídy 6. ročníku FZŠ Chodovické. Na základě zjištěných údajů jsou potom

porovnány výsledky všech žáků a následně jsou srovnány se standardizovanými výsledky

testů pro běžnou populaci.

Práce je rozdělena na dvě části. První část – teoretická je věnována motorice a jejímu

vývoji ve starším školním věku. Dále jsou zde charakterizovány pohybové schopnosti včetně

jejich klasifikace. Pozornost je zaměřena také na motorické učení a jeho fáze. Při zpracování

těchto kapitol bylo vycházeno především z prací J. Dovalila (Věkové zvláštnosti dětí a

mládeže a sportovní trénink, Praha – Univerzita Karlova, 1988), J. Hrabince (Tělesná

výchova na 2. stupni základní školy, Univerzita Karlova, 2017), T. Periče a J. Dovalila

(Sportovní trénink, Grada Publishing, 2010), T. Periče (Sportovní příprava dětí, Grada

Publishing, 2004), K. Měkoty a R. Cubereka (Pohybové dovednosti – činnosti – výkony,

Univerzita Palackého, Olomouc, 2007).

Tématem druhé části práce je empirický výzkum, který proběhl v 6. ročníku Fakultní

základní školy Chodovická. Nejdříve jsou charakterizovány cíle výzkumu a stanovené

hypotézy. Dále je popsána metodika výzkumu. Poté se autorka věnuje popisu sběru dat, jejich

vyhodnocování a interpretaci. V diskusi jsou pak konfrontovány výsledky výzkumu

s hypotézami, které byly stanoveny. Při testování pohybových schopností byly použity

standardizované tabulky pro běžnou populaci zvolených testovacích baterií na pohybové

schopnosti především od Neumana (Cvičení a testy obratnosti, vytrvalosti a síly, Praha:

Portál, 2013), Měkoty (Motorické schopnosti, Univerzita Palackého, Olomouc, 2005),

Měkoty a Blahuše (Motorické testy v tělesné výchově, Praha, 1983) nebo baterie pro školní

mládeže dle testovacích systémů Eurofit test a Unifit test.
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CÍL A PROBLÉM PRÁCE

Problém práce:

Děti v 6. třídě se musí vypořádat s různými psychickými, tělesnými i sociálními

změnami. Přecházejí z 1. na 2. stupeň ZŠ, vytvářejí si nová přátelství, získávají dovednosti a

začínají se u nich vyvíjet sekundární pohlavní znaky, tudíž se vytvářejí odlišnosti mezi

pohlavími. Někteří přestávají mít zájem o sport a pohybové aktivity. Proto všechny tyto

aspekty mohou mít vliv na úroveň jejich pohybových schopností.

Výzkumné otázky:

1. Ve kterých pohybových schopnostech budou dívky v průměrném výsledku lepší než

chlapci?

2. Ve kterých pohybových schopnostech budou chlapci v průměrném výsledku lepší než

dívky?

3. Budou průměrné výsledky testování lepší u chlapců nebo dívek?

4. Jaké budou výsledky sportovní třídy v porovnání se standardizovanými výsledky testů

pro běžnou populaci?

5. Bude sportovní třída v pohybových schopnostech v průměrném výsledku lepší,

v porovnání se třídou nesportovní?

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je zjistit úroveň pohybových schopností dívek a chlapců

sportovní a nesportovní třídy 6. ročníku FZŠ Chodovická. Na základě zjištěných údajů

porovnat a srovnat výsledky všech žáků mezi sebou a následně jej srovnat se

standardizovanými výsledky testů pro běžnou populaci.

Dílčí cíle:

1. Zjistit pohybové schopnosti dívek sportovní třídy 6. ročníku ZŠ.

2. Zjistit pohybové schopnosti chlapců sportovní třídy 6. ročníku ZŠ.

3. Porovnání pohybových schopností chlapců a dívek 6. ročníků ZŠ.

4. Srovnání výsledků se standardizovanými výsledky testování pro běžnou populaci.

5. Porovnání výsledků testování sportovní třídy s třídou nesportovní.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1 RVP TV A ŠVP 6. ROČNÍKU FZŠ CHODOVICKÁ

Tělesná výchova umožňuje získat základní motorické vzdělání a zaměřuje se na

zvyšování kvality člověka v oblasti sociální, fyzické i psychické. Tělesná cvičení podporují

harmonický rozvoj (tělesný a duševní), zvyšují kondiční stránku a především upevňují zdraví

jedince. (Hodaň, 1997)

RVP:

Rámcový vzdělávací program se zaměřuje na školství v České republice a vytváří

obsahy všech vzdělávacích oborů včetně tělesné výchovy jako obecný celek. Na jednotlivých

školách se poté výuka uskutečňuje dle školního vzdělávacího programu, který si každá škola

vytváří individuálně. Z RVP jsem použila potřebný obsah ze vzdělávacího oboru tělesná

výchova.

RVP - Obsah tělesné výchovy – 2. stupeň

Činnosti ovlivňující zdraví – očekávané výstupy žáka:

 aktivní vstup do vlastního pohybového režimu, zařazování některých

pohybových činností do pravidelného programu a s konkrétním účelem

 snaha o zlepšení své kondice

 individuální příprava před pohybovou činností a ukončit ji ve shodě s hlavní

činností – zatěžovanými svaly

 odmítá drogy a jiné návykové látky škodící zdraví

 přizpůsobuje pohybovou činnost a využívá vhodné a bezpečné chování i

v neznámém prostředí, ve kterém se zrovna vyskytuje a předvídá možná

nebezpečí úrazu

 uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci raněnému a jeho

zabezpečení.

Učivo:

 význam pohybu pro zdraví – dívčí a chlapecké sporty, rekreační a výkonnostní

 zdravotně orientovaná zdatnost – rozvoj, kondiční programy a manipulace se

zatížením

 prevence jednostranného zatížení a svalových dysbalancí – kompenzační,

vyrovnávací, průpravná, dechová, relaxační a jiná zdravotní cvičení

- 12 -

 hygiena a bezpečnost během pohybové činnosti – vhodný úbor, první pomoc

při TV a sportu v různém prostředí, improvizované ošetření poraněného a jeho

zabezpečení.

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností - očekávané výstupy žáka:

 se získanými pohybovými dovednostmi je schopen tvořivé reakce během hry

 schopnost zjistit příčiny nedostatku během prováděné již známé pohybové

činnosti.

Učivo:

 gymnastika – přeskoky, akrobacie, cvičení s náčiním a na nářadí

 estetické a kondiční formy cvičení pro daný věk žáků - cvičení s hudbou a

rytmickým doprovodem – základy rytmické gymnastiky,

 pohybové hry – různé zaměření, aktivity a netradiční pohybové hry

 úpolové sporty – základy sebeobrany, judo, karate


[…]


(přeskoky přes švihadlo) pro běžnou populaci je Ø 140 - 180 přeskoků po dobu

2 minut.

 Silové schopnosti mají dívky Ø 51, chlapci mají Ø 46 a standardizovaný test (leh -

sed) pro běžnou populaci je Ø 32 po dobu 1 minuty.

 Silové schopnosti mají dívky Ø 198 cm, chlapci mají Ø 190 cm a standardizovaný

test (skok daleký z místa odrazem snožmo) pro běžnou populaci je Ø 145 – 165

centimetrů.

2. Testovaní chlapci ze sportovní třídy mají v průměru nejlepší výsledky v rychlostních

(50 metrů), silových (hod medicinbalem obouruč přes hlavu) a vytrvalostních (distanční

běhy) schopnostech. Jejich výsledné hodnoty jsou v průměru lepší než ty dívčí a zároveň

lepší než výsledky pro běžnou populaci.

 Rychlostní schopnosti mají chlapci Ø 8,1 s, dívky mají Ø 8,3 s a standardizovaný test

pro běžnou populaci je Ø 8,3 – 8,9 sekund.
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 Silové schopnosti mají chlapci Ø 6,2 m, dívky mají Ø 5,8 m a standardizovaný test

pro běžnou populaci je Ø 4 metry.

 Vytrvalostní schopnosti mají chlapci v přepočtu na 1 metr Ø 0,220, dívky mají

Ø 0,228 sekund. Jejich běžecký průměr na 600 metrů je 132,1 sekund, tudíž lepší než

výsledky pro běžnou populaci, kde je Ø 148 sekund.

3. Chlapci ze sportovní třídy nejsou u poloviny testů o 5% lepší než dívky. Dívky ze

sportovní třídy jsou v průměru lepší:

 Ve vytrvalostní schopnosti (švihadlo) o 50 přeskoků.

 V silových schopnostech (leh – sed) o 5 a (skok daleký z místa odrazem snožmo)

o 8 cm.

 V koordinační schopnosti (běh s kotoulem) o 0,1 sekund.

 Ve flexibilní schopnosti (hluboký předklon) o 8,5 centimetrů.

Chlapci ze sportovní třídy jsou minimálně o 5% lepší:

 Ve vytrvalostní schopnosti (distanční běh) o 0,008 sekund na 1 metr.

 V silové schopnosti (hod medicinbalem obouruč přes hlavu – 3 kg) o 0,4 metrů.

3. Chlapci z nesportovní třídy jsou u poloviny testů minimálně o 5% lepší než dívky.

Dívky z nesportovní třídy jsou v průměru lepší:

 Ve flexibilní schopnosti (hluboký předklon) o 3,1 centimetrů.

Chlapci z nesportovní třídy jsou v průměru minimálně o 5% lepší:

 Ve vytrvalostních schopnostech (švihadlo) o 34 přeskoků a (distanční běh)

o 0,019 sekund.

 V silových schopnostech (leh – sed) o 12 a (hod medicinbalem obouruč přes hlavu –

3 kg) o 0,7 centimetrů.

 V rychlostní schopnosti (běh na 50m) o 0,3 sekundy.

 V koordinační schopnosti (běh s kotoulem) o 1 sekundu.

4. Testované dívky z 6. ročníku sportovní třídy mají průměrné a nadprůměrné výsledky

ze všech pohybových schopnostech v porovnání se standardizovanými hodnotami pro
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běžnou populaci. Nejlepší a nadprůměrné výsledky všech dívek jsou v koordinační (běh

s kotoulem) a silové (skok daleký odrazem z místa snožmo) schopnosti.

Testovaní chlapci ze sportovní třídy mají podprůměrné hodnoty ve flexibilitě

(hluboký předklon) a je potřeba zlepšit úroveň těchto schopností. V dalším měření

pohybových schopností se vyskytují v průměrných a nadprůměrných hodnotách.

Nadprůměrné hodnoty všech chlapců jsou v silové (skok daleký z místa odrazem

snožmo) a koordinační schopnosti (běh s kotoulem).

5. Sportovní třída je se svými pohybovými schopnostmi a výkony ve druhém měření ve

všech testech minimálně o 10% lepší než třída nesportovní.

Z mého 1. pololetí trvajícího pozorování, které probíhalo v hodinách Tělesné výchovy

a z vyhodnocení dotazníku vyplývá, že učitelé na FZŠ Chodovická se v 6. ročnících zaměřují

na rychlostní, koordinační a flexibilní schopnosti. Pravidelně do hodin tělesné výchovy

zařazují cviky pro rozvoj těchto schopností a to pravděpodobně vedlo ke zlepšení testovaných

jedinců ve:

Vytrvalostních (skok přes švihadlo), koordinačních (běh s kotoulem), silových (leh-

sed) a rychlostních (50m) schopnostech u 70% testovaných jedinců.

Flexibilních (hluboký předklon), silových (hod medicinbalem obouruč – 3 kg)

schopnostech u 50% testovaných jedinců.

Silových (skok daleký z místa odrazem snožmo) a vytrvalostních (distanční běhy)

schopnostech u 40 % testovaných jedinců.

Učitel tělesné výchovy může rozvíjet pohybové schopnosti svých žáků nebo jim

minimálně předat zásobník vhodných cvičebních jednotek, se kterými žáci budou moci

pracovat individuálně. Proto doporučuji seznámení s ontogenezí člověka, pohybovými

schopnostmi a jejich rozvojem v jednotlivých věkových kategoriích, aby u žáků docházelo

k všestrannému rozvoji. Dále u začínajících pedagogů pravidelné přípravy na hodiny tělesné

výchovy a sestavování vhodných cviků na rozvoj pohybových schopností.

Poučení z této diplomové práce může být pro:

- žáky, kteří zjistili své pohybové schopnosti a mohou s nimi dále pracovat
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- rodiče, kteří mohou vést své děti k dalším pohybovým aktivitám

- učitele, kteří budou chtít testovat své žáky.
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