PŘÍLOHY

Příloha 1 - standardizované tabulky motorických schopností pro běžnou

populaci v testování vytrvalostních schopností:

a) Distanční běhy na 500 metrů, 600 metrů a 1000 metrů (v sekundách)

Chlapci Dívky

Výkon 11 let

600 m

14 let

1000 m

18 let

1000 m

11 let

500 m

14 let

600 m

slabý 168 256 235 145 179

průměrný 148 234 216 132 161

nadprůměrný 128 213 196 120 142
Tabulka: normy běhu na 500, 600 a 1000 metrů v sekundách (Pávek, 1974)

b) Skoky přes švihadlo

Výkon Počet skoků

slabý do 100

podprůměrný 100 – 140

průměrný 140 – 180

nadprůměrný 180 – 220

výborný 220 – 250

vynikající nad 260

Tabulka: počet skoků přes švihadlo (Groulík, 2002)

Příloha 2 - standardizované tabulky motorických schopností pro běžnou

populaci v testování silových schopností

a) Leh – sed

Věk v letech

Výkonnost Percentily 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

výborná 90 28 32 35 39 47 48 50 52 52 53 55 56 54

nadprůměrná 75 24 28 30 33 40 41 44 46 47 48 49 50 50

průměrná 50 19 23 26 28 34 36 38 40 41 42 43 43 43

slabá 25 14 18 20 23 28 30 32 32 35 36 38 37 36

Tabulka: počet leh sed za 1 minutu – chlapci (Neuman, 2003)

Věk v letech

Výkonnost Percentily 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

výborná 90 28 33 34 36 43 42 46 46 47 45 49 47 47

nadprůměrná 75 23 27 29 31 37 37 40 40 41 40 40 40 40

průměrná 50 18 21 25 26 31 32 33 33 35 35 35 36 36

slabá 25 14 16 19 21 25 26 28 27 29 30 30 30 30

Tabulka: počet leh sed za 1 minutu – dívky (Neuman, 2003)

b) Hod medicinbalem obouruč přes hlavu (3kg)

Věk Chlapci Dívky

11 4,0 m 3,5 m

12 4,6 m 4,1 m

13 5,7 m 4,9 m

14 6,9 m 5,3 m

Tabulka: průměrná délka hodu medicinbalem – v metrech (Neuman, 2003)

c) Skok daleký z místa odrazem snožmo

Věk

Výkon

výrazný

podprůměr

podprůměr průměr nadprůměr výrazný

nadprůměr

Chlapci

6– 7 let

8- 9 let

10- 11 let

-101

-120

-137

102 – 120

121 – 139

138 – 157

121 – 139

140 – 159

158 – 178

140 – 158

160 – 178

179 – 198

159 +

179 +

199 +

Dívky

6– 7 let

8- 9 let

10- 11 let

-97

-112

-124

98 – 115

113 – 131

125 - 144

116 – 134

132 150

145 – 165

135 – 152

151 – 169

166 - 185

153 +

170 +

186 +
Tabulka: skok do dálky z místa - testování síly svalstva dolních končetin (Fejtek, 1990)

Příloha 3 - standardizované tabulky motorických schopností pro běžnou

populaci v testování rychlostních schopností

a) Běh na 50m s pevným startem

Věk

Výkon

Výrazný

podprůměr

podprůměr průměr nadprůměr Výrazný

nadprůměr

Chlapci

6- 7 let

8- 9 let

10- 11 let

10,4 +

10,0 +

9,7 +

9,7 – 10,3

9,3 – 9,9

9,0 – 9,6

9,0 – 9,6

8,6 – 9,2

8,3 – 8,9

8,3 – 8,9

7,9 – 8,5

7,6 – 8,2

-8,2

-7,8

-7,5

Dívky

6- 7 let

8- 9 let

10- 11 let

11,0 +

10,6 +

10,3 +

10,3 – 10,9

9,9 – 10,5

9,6 – 10,2

9,6 – 10,2

9,2 – 9,8

8,9 – 9,5

8,9 – 9,5

8,5 – 9,1

8,2 – 8,8

-8,8

8,4

8,1
Tabulka: běh na 50 metrů – testování rychlostních schopností (Fejtek, 1990)

Příloha 4 - standardizované tabulky motorických schopností pro běžnou

populaci v měření koordinačních schopností

a) Běh s kotoulem

Věk 10 14 18

Výkon chlapci dívky chlapci dívky chlapci dívky

slabý 20,5 21,4 16,8 18,6 16,0 18,0

průměrný 18,2 19,3 15,2 16,7 14,5 16,5

výborný 15,9 17,2 13,6 14,8 13,0 15,0

Tabulka: běh s kotoulem – v sekundách (Měkota, Blahuš, 1983)

Příloha 5 - standardizované tabulky motorických schopností pro běžnou

populaci v měření flexibility (obratnosti)

a) Hluboký předklon

Výkon
Věk v letech

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Podprůměrný 4 2 2 0 0 0 0 2 2 1

Průměrný 7 6 6 4 4 4 4 5 5 4

nadprůměrný 10 9 9 8 8 8 8 9 9 9

Tabulka: hluboký předklon v cm – chlapci od 6 do 15 let (Bunc, 2000)

Výkon
Věk v letech

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Podprůměrný 2 4 5 6 6 6 6 7 7 8

Průměrný 6 7 8 10 10 10 10 11 12 14

nadprůměrný 9 10 12 14 14 14 14 15 16 18

Tabulka: hluboký předklon v cm – dívky od 6 do 15 let (Bunc, 2000)

Příloha 6 – dotazník pro učitele FZŠ Chodovické

Jmenuji se Veronika Pilousková a studuji na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy,

oboru Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a střední školy biologie

— tělesná výchova a ve své závěrečné magisterské práci zkoumám pohybové schopnosti u

dívek a chlapců sportovní a nesportovní třídy 6. ročníku.

Na základě mého výzkumu jsem sestavila dotazník pro učitele TV FZŠ Chodovické a

poprosila bych o jeho vyplnění, abych zjistila, zda mají konkrétní cviky využívané v hodinách

tělesné výchovy vliv na zlepšování motorických schopností u žáků 6. ročníku.

1) Jakého jste pohlaví?

a) MUŽ b) ŽENA

2) Kolik je Vám let?

a) 18 -25 b) 26 – 30 c) 31 – 40 d) 41 a více

3) Máte pedagogické vzdělání?

a) ANO b) NE*

*Pokud jste odpověděli „ne“, jaké vzdělání máte?...........................................................

4) Jak dlouho vyučujete tělesnou výchovu?

a) 1 rok b) 2 – 4 roky c) 5 – 10 let d) 11 a více let

5) Má vaše škola nějaké zaměření?

a) ANO b) NE*

*Pokud jste odpověděli „ano“, jaké má zaměření?...........................................................

6) Jaké jsou hodinové dotace tělesné výchovy na vaší škole?

a) 1 hodina týdně b) 2 hodiny týdně

jiné:……………………………………………………………………………………...

7) Jaké pohlaví učíte?

a) chlapce b) dívky

8) Připravujete se na hodiny pravidelně?

a) ANO b) NE

9) Na jaké pohybové schopnosti se v 6. ročníku nejvíce zaměřujete?

a) Rychlostní s.

b) Vytrvalostní s.

c) Silové s.

d) Koordinační s.

e) Flexibilitu

10) Pokud rozvíjíte rychlostní schopnosti, jaké cvičení využíváte?

a) běh se závažím

b) běh do svahu

c) štafetové závody

d) krátké sprinty

e) skoková cvičení (lavičky, překážky)

f) pohyby na signál

g) starty z poloh

h) zrcadlová cvičení ve dvojicích

i) cvičení se švihadly

j) sportovní hry

k) obratnostní dráhy

jiné:………………………………………………………………………………

11) Pokud rozvíjíte vytrvalostní schopnosti, jaké cvičení využíváte?

a) delší běhy (více než 1000m)

b) fartlek

c) pohybové hry

d) soutěže

e) kratší běhy do 500m s opakováním

f) překážkové dráhy

g) kruhové tréninky

h) švihadlo

i) cooperův běh

jiné:………………………………………………………………………………………

12) Pokud rozvíjíte silové schopnosti, jaké cvičení využíváte?

a) kliky

b) dřepy

c) šplhy

d) ručkování

e) výdrž ve vzporu ležmo

f) shyby

g) cvičení na nářadí

h) cvičení s odporem

i) posilovací zařízení

j) kruhové tréninky

k) pohybové hry

jiné:………………………………………………………………………………………

13) Pokud rozvíjíte koordinační schopnosti, jaké cvičení využíváte?

a) změny polohy těla

b) změna rytmu cvičení – rytmická cvičení

c) zrcadlová cvičení

d) cvičení s náčiním

e) rovnovážné cvičení

f) pohybové hry

g) úpoly

h) gymnastika (sestava)

jiné:………………………………………………………………………………………

14) Zařazujete protahování do každé hodiny, jaké preferujete?

a) každý se protáhne dle svého

b) dynamické cvičení

c) statické cvičení

d) pasivní pohyb (žáci mezi sebou)

e) nezařazuji protahování do hodiny

jiné:………………………………………………………………………………………
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